
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Bình Định, ngày       tháng  3  năm 2021 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 và giai đoạn 

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017; 

 Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 222/QĐ-BTP ngày 09/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2021 của Chương trình hỗ 

trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định (gọi tắt 

là Chương trình) với những nội dung chính như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

a) Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, thiết thực Luật Hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ, 

Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 

2021 - 2025 và Quyết định số 222/QĐ-BTP ngày 09/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2021 của Chương trình hỗ 

trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-81-qd-ttg-2021-phe-duyet-chuong-trinh-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-462976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-81-qd-ttg-2021-phe-duyet-chuong-trinh-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-462976.aspx


2 
 

 
 

b) Kế thừa, phát huy kết quả của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2015 - 2020; 

c) Triển khai đồng bộ, hiệu quả, công khai, minh bạch, ứng dụng thành tựu 

của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, đáp ứng nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp; bảo 

đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, phù hợp với khả năng cân đối nguồn lực; 

d) Định hướng cho các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa của các đơn vị, địa phương trong tỉnh; 

đ) Nâng cao hiểu biết, ý thức và thói quen tuân thủ pháp luật, hạn chế rủi ro, 

vướng mắc pháp lý trong hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp nhỏ và vừa; thúc 

đẩy sự tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật nhằm phục vụ doanh 

nghiệp phát triển, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, góp phần nâng cao năng 

lực cạnh tranh của doanh nghiệp và hiệu quả tổ chức pháp luật. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, gồm: Xây 

dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu về vụ việc, 

vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; cung cấp các chính sách, đề án, 

chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa cho các đơn vị, địa 

phương trong tỉnh; tiếp nhận phản ánh từ các doanh nghiệp nhỏ và vừa để đề xuất, 

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 

b) Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa để nâng cao 

hiểu biết, ý thức và thói quen tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp (tối thiểu 30% 

doanh nghiệp) và người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

để nâng cao năng lực hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (tối thiểu 60% cán bộ); 

c) Tổ chức các hoạt dộng tư vấn pháp luật thông qua nhiều hình thức khác 

nhau như: Tư vấn trực tiếp, tổ chức diễn đàn, đối thoại và các hoạt động tư vấn 

khác phù hợp với quy định của pháp luật nhằm đảm bảo 100% đề nghị tư vấn của 

doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua Chương trình đều được giải quyết hoặc kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

II. NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2021 

1. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ 

liệu về văn bản quy phạm pháp luật 

Rà soát, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương; văn bản quy 

phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động của 

doanh nghiệp lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật; Cổng 

thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh. 



3 
 

 
 

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ 

liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý 

Cập nhật trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh hoặc kết nối với các Cổng 

thông tin điện tử khác công khai các thông tin liên quan theo quy định tại Khoản 1 

Điều 6; Khoản 5 Điều 7 và Khoản 1 Điều 8 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP. 

Cơ quan chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp. 

Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

a) Cung cấp thông tin, bao gồm các thông tin pháp luật trong nước, thông 

tin pháp luật nước ngoài, pháp luật quốc tế, cảnh báo rủi ro pháp lý và chính sách 

của ngành, lĩnh vực, địa phương liên quan đến doanh nghiệp nhỏ và vừa (nếu có) 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, người làm 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

c) Tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (đối thoại, giải quyết các 

vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp và các hoạt động tư vấn pháp luật trên cơ sở 

nhu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa) 

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, các doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx


4 
 

 
 

III. NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

1. Nhóm hoạt động cung cấp thông tin pháp lý 

a) Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu 

pháp luật 

- Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu về 

vụ việc, vướng mắc pháp lý, bao gồm: 

+ Các bản án, quyết định của tòa án; phán quyết, quyết định của trọng tài 

thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành 

chính liên quan đến doanh nghiệp có hiệu lực thi hành và được phép công khai 

hoặc kết nối trên Cổng thông tin điện tử; 

+ Các văn bản trả lời của bộ, cơ quan ngang bộ, UBND tỉnh đối với các 

vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong quá trình áp dụng pháp luật; 

+ Các văn bản tư vấn pháp luật của mạng lưới tư vấn viên pháp luật đối với 

các vụ việc, vướng mắc pháp lý theo yêu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

- Cập nhật, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu pháp luật trong và ngoài nước 

để hỗ trợ hoạt động cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

- Ứng dụng các mạng xã hội để cung cấp thông tin pháp lý, tiếp nhận, giải 

quyết vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

- Tiếp nhận yêu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, giải đáp 

vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp trong áp dụng pháp luật theo quy định của 

Nghị định số 55/2019/NĐ-CP; tổng hợp các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp 

nhỏ và vừa để đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định. 

b) Xây dựng các chuyên mục nâng cao kiến thức pháp luật cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên các phương tiện truyền thông 

- Xây dựng các chuyên mục nâng cao kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt 

động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên đài truyền hình, đài 

phát thanh và các phương tiện thông tin, truyền thông khác; 

- Xây dựng chuyên đề pháp luật để cập nhật kịp thời, cung cấp thông tin 

pháp luật về các lĩnh vực, vấn đề pháp lý mà doanh nghiệp nhỏ và vừa quan tâm 

nhằm đăng tải trên các Trang thông tin điện tử, mạng xã hội. 

c) Tổ chức hội nghị, diễn đàn đối thoại với doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Tổ chức các hội nghị đối thoại để cung cấp thông tin pháp lý, giải quyết 

vướng mắc về các vấn đề pháp lý theo quy định của Nghị định số 55/2019/NĐ-

CP liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

- Tổ chức các diễn đàn kinh doanh và pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, thành tựu của cuộc Cách mạng công 

nghiệp lần thứ tư. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx


5 
 

 
 

d) Xây dựng bản tin, tài liệu điện tử hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

Xây dựng và phát hành định kỳ các bản tin pháp luật, tài liệu điện tử theo 

chuyên đề về các lĩnh vực pháp luật, thông tin pháp lý, cảnh báo vi phạm pháp 

luật, rủi ro pháp lý,... nhằm hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

đ) Cung cấp thông tin về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Tổ chức các sự kiện, hoạt động truyền thông về Chương trình, cung cấp 

thông tin về các chính sách, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

trong các đề án, dự án, chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

của các sở, ngành, địa phương và các hình thức khác; 

- Xây dựng, phổ biến tài liệu điện tử về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa; 

- Cập nhật tình hình triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ 

và vừa trong phạm vi toàn tỉnh. 

2. Nhóm hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật 

a) Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Tổ chức các chương trình, hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 

người quản lý, điều hành, người phụ trách công tác pháp chế và người lao động 

của doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

- Xây dựng hệ thống bài giảng, tài liệu điện tử cung cấp kiến thức pháp luật 

đầu tư, kinh doanh, các cam kết quốc tế cần thiết cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

b) Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Tổ chức các chương trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người làm 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

- Tổ chức các chương trình bồi dưỡng, trao đổi kinh nghiệm, nhân rộng mô 

hình hiệu quả trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

3. Nhóm hoạt động tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

a) Tư vấn pháp luật qua diễn đàn, đối thoại 

- Tổ chức các hội nghị đối thoại về các chuyên đề pháp lý chuyên sâu giữa 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền, hiệp hội, hội doanh nghiệp, chuyên gia, người 

quản lý, điều hành, người phụ trách công tác pháp chế của doanh nghiệp nhỏ và 

vừa; 

- Xây dựng, điều hành, quản lý chuyên mục hỏi - đáp pháp luật về đầu tư, 

kinh doanh trên Trang thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương. 

 



6 
 

 
 

b) Tư vấn qua thư điện tử, mạng xã hội và ứng dụng thành tựu cuộc Cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư 

- Tổ chức hoạt động tư vấn qua hệ thống thư điện tử, mạng xã hội trên cơ sở 

đề nghị của doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

- Ứng dụng công nghệ thông tin và thành tựu của cuộc Cách mạng công 

nghiệp lần thứ tư để thực hiện tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

c) Tư vấn thông qua mạng lưới tư vấn viên pháp luật 

Trên cơ sở thông tin về mạng lưới tư vấn viên pháp luật được Bộ Tư pháp 

công nhận, đăng tải trên Trang thông tin điện tử hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

của Bộ Tư pháp, doanh nghiệp nhỏ và vừa lựa chọn dịch vụ tư vấn pháp luật với tư 

vấn viên pháp luật phù hợp thuộc mạng lưới tư vấn viên pháp luật theo quy định; 

doanh nghiệp nhỏ và vừa gửi hồ sơ trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc bằng 

phương thức điện tử đến Chương trình (thông qua Bộ Tư pháp hoặc Sở Tư pháp) 

đề nghị hỗ trợ chi phí tư vấn pháp luật về vụ việc, vướng mắc theo quy định tại 

Nghị định số 55/2019/NĐ-CP. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Tổ chức điều hành Chương trình 

a) Cơ chế tổ chức triển khai 

Sở Tư pháp làm cơ quan thường trực triển khai thực hiện các hoạt động của 

Chương trình. 

b) Cơ chế kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng kết Chương trình 

- Tổ chức khảo sát nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa để 

triển khai các hoạt động cung cấp thông tin, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tư vấn 

pháp luật và đánh giá các hoạt động này của Chương trình; 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động của Chương trình 

theo quy định của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP; Quyết định số 81/QĐ-TTg và 

Quyết định số 222/QĐ-BTP; 

- Tổ chức sơ kết hằng năm để đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động của 

Chương trình; tổng hợp các đề xuất, kiến nghị để làm căn cứ xây dựng kế hoạch 

hoạt động cho năm tiếp theo; 

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, tác động đối với đối tượng thụ hưởng, 

tổng hợp ý kiến phản hồi của doanh nghiệp nhỏ và vừa, các đối tượng khác có liên 

quan để làm cơ sở đánh giá, điều chỉnh, nâng cao hiệu quả hoạt động hằng năm, 

tổng kết hoạt động của Chương trình. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-81-qd-ttg-2021-phe-duyet-chuong-trinh-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-462976.aspx


7 
 

 
 

2. Phân công trách nhiệm 

a) Trách nhiệm của Sở Tư pháp 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các cá nhân, tổ chức có liên 

quan tổ chức thực hiện Chương trình; 

- Xây dựng, ban hành hoặc trình UBND tỉnh ban hành các văn bản liên quan 

đến công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; xây dựng các quy chế, 

quy định tổ chức và hoạt động của Chương trình; 

- Hằng năm, xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa để xác định cụ thể các hoạt động ưu tiên triển khai 

thực hiện Chương trình trong năm đó; 

- Tổ chức khảo sát, kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng kết việc thực hiện 

Chương trình. 

b) Trách nhiệm của Tòa án nhân dân tỉnh  

Phối hợp với Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh cung cấp các bản án, 

quyết định của Tòa án liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai mà UBND 

tỉnh là một bên có liên quan theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 55/2019/NĐ-

CP để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử hoặc kết nối với Cổng thông tin điện tử 

công khai các văn bản này. 

c) Trách nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố  

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị 

và địa phương mình; 

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện các hoạt động của Chương trình trong phạm chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của mình; đánh giá hiệu quả các hoạt động của Chương trình; 

- Thực hiện lồng ghép các hoạt động của Chương trình vào các chương trình, 

đề án, dự án, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa của đơn vị theo quy định 

của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, Quyết 

định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 

222/QĐ-BTP ngày 09/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; 

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp của cơ quan, đơn vị, địa phương và gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh. 

d) Trách nhiệm của các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp và các cá 

nhân, tổ chức có liên quan   

Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa Bình Định, các hiệp hội, hội doanh 

nghiệp, tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-81-qd-ttg-2021-phe-duyet-chuong-trinh-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-462976.aspx


8 
 

 
 

quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 

19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 222/QĐ-BTP ngày 

09/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp 

triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình. 

3. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị 

có liên quan báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa của đơn vị, địa phương cho UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước 

ngày 30/11 hằng năm để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp. 

4. Kinh phí 

a) Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình được bố trí 

từ nguồn ngân sách của các đơn vị, địa phương. 

b) Huy động nguồn kinh phí từ các chương trình, dự án, đề án liên quan và 

sự hỗ trợ của tổ chức, cá nhân (nếu có). 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cá 

nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Hiệp hội DN, DNNN trên địa bàn tỉnh; 

- Lưu: VT, K1, K11. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
 

 
 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-55-2019-nd-cp-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-384245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-81-qd-ttg-2021-phe-duyet-chuong-trinh-ho-tro-phap-ly-cho-doanh-nghiep-nho-va-vua-462976.aspx

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-16T15:12:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Quốc Tân<tannq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-17T14:43:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-03-17T14:45:00+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-17T17:50:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-17T17:50:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-17T17:50:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




